
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 
 
 

Callao, 27 de septiembre del 2023 

 Señor: 

Presente 

Con fecha veintisiete de septiembre del 2023, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°343-2023-D/FCS.- Callao; 27 de septiembre del 2023, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD   NACIONAL 

DEL CALLAO. 

 

Visto el oficio N°314-2023/UI-FCS, fecha 20 de septiembre de 2023, emitido por la 

Unidad de Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, a través del cual 

el Comité Directivo de la Unidad de Investigación, propone Jurado Evaluador del 

CXVII Ciclo Taller de Tesis para la Obtención del Título de Segunda Especialidad 

Profesional de la Facultad de Ciencias de la Salud, coordinador Dra. Ana María 

Yamunaque Morales. 

 

 

CONSIDERANDO:  

 

 

 Que, de acuerdo a lo estipulado en el Estatuto de la Universidad, Capítulo 

III, Artículo 40 “La Escuela Profesional es la unidad de gestión de las actividades 

académicas, profesionales y de segunda especialización, en la que estudiantes 

y docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina 

o carrera profesional”; 

 

 Que, según el artículo 82 inciso 82.3° del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao, para obtener el Título de Segunda Especialidad, se requiere 

haber aprobado los estudios de una duración mínima de dos semestres 

académicos..., así como la aprobación de una tesis o trabajo académico”; 

 

 Que, siendo necesario adecuar los reglamentos a la nueva normativa 

estatutaria de la Universidad Nacional del Callao y a la Nueva Ley Universitaria 

N°30220 de fecha 09 de julio del 2014, se aprobó el Reglamento de Estudios de 

Segunda Especialidad Profesional de la Facultad de Ciencias de la Salud,  con 

Resolución de Consejo Universitario  N° 100-2016-CU de fecha 11 de agosto de 

2016, que en el Artículo 55º.del mencionado reglamento dice a  la letra “El jurado 

revisor de tesis o de trabajo académico está conformado por tres (03) docentes, 

de los cuales, uno (01) de ellos debe ostentar el título de especialista o el grado 

académico de maestro o doctor en la misma especialidad o afín a la que aspira 

titularse el autor de la tesis o del trabajo académico. El jurado revisor está 

constituido por un presidente, un secretario y un vocal, siendo el presidente el 

profesor de mayor categoría y antigüedad en la Universidad”; 

 

Que, en uso de las atribuciones conferidas en el Art.187º del Estatuto de la 

Universidad Nacional del Callao;  

  

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 
 

 

RESUELVE: 

 

1. DESIGNAR como Jurado Evaluador del CXVII Ciclo Taller de Tesis para la 

Obtención del Título de Segunda Especialidad Profesional de la Facultad de 

Ciencias de la Salud, a los siguientes docentes: 
 

 

Presidente : Mg. JOSE LUIS SALAZAR HUAROTE 
Secretaria : Mg. LUZ CHAVELA DE LA TORRE GUZMAN 
Vocal  : Mg. INES LUISA ANZUALDO PADILLA 
Suplente : Dra. HAYDEE BLANCA ROMAN ARAMBURU 

 

PARTICIPANTES DEL CXVII CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL 
TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUÉ MORALES. 

 
 

N° 
 

TESIS 
 

APELLIDOS Y NOMBRES 
 

TÍTULO 
 

ESPECIALIDAD 
 

JURADO EVALUADOR 

1 
 

1 

CUYA ALVARADO 
ELIZABETH EDITH 

TIPO DE APEGO Y LACTANCIA MATERNA 
EN MADRES DE LA MICRO RED DE SALUD 
QUINUA- AYACUCHO, 2022. 

 
ENFERMERÍA 
NEONATOLOGÍA 

Presidente: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 

Secretaria: Mg. LUZ CHAVELA DE LA TORRE GUZMÁN. 
Vocal: Mg. INÉS LUISA ANZUALDO PADILLA. 
Suplente: Dra. HAYDEÉ BLANCA ROMÁN ARAMBURÚ. 2 

HERNANDEZ CHECCLLO 
HEIDDY DOLIBETH 

3 
 

 

2 

SALAS TRIGOSO 
FIORELLA CATALINA 

ENTORNO FAMIIAR Y CALIDAD DE VIDA 
EN EL NIÑO CON AUTISMO EN EL 
CENTRO DE SALUD MENTAL 
COMUNITARIO NANCY REYES 
BAHAMONE 2021. 

 

 
ENFERMERÍA EN 
SALUD MENTAL 

 
Presidente: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Secretaria: Mg. LUZ CHAVELA DE LA TORRE GUZMÁN. 
Vocal: Mg. INÉS LUISA ANZUALDO PADILLA. 
Suplente: Dra. HAYDEÉ BLANCA ROMÁN ARAMBURÚ. 

4 
GRADOS ESCOBAR 
NELLY ELIZABETH 

5 
PARIONA RUIZ 
ELIZABETH SUELEM 

6 
 
 

3 

PAQUIYAURI HUAMANI 
MARIBEL 

CONOCIMIENTO SOBRE LACTANCIA 
MATERNA EN GESTANTES QUE ACUDEN 
AL CONSULTORIO DE ALTO RIESGO 
OBSTÉTRICO DEL HOSPITAL REGIONAL DE 
AYACUCHO- 2023. 

 

 
ENFERMERÍA 
NEONATOLOGÍA 

 
Presidente: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Secretaria: Mg. LUZ CHAVELA DE LA TORRE GUZMÁN. 
Vocal: Mg. INÉS LUISA ANZUALDO PADILLA. 
Suplente: Dra. HAYDEÉ BLANCA ROMÁN ARAMBURÚ. 

7 
FARFAN PALACIOS LIZ 
MARITZA 

8 
CLAUDIO ALANYA NIDIA 
CELICA 

9 
 

 
4 

DE LA CRUZ ÑAHUERO 
DOLIVETH 

INFECCIONES INTRAHOSPITALARIAS 
ASOCIADOS A DISPOSITIVOS INVASIVOS 
EN PACIENTES DE LA UNIDAD DE 
CUIDADOS INTENSIVOS EN EL HOSPITAL 
REGIONAL DE AYACUCHO-2022. 

 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

Presidente: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Secretaria: Mg. LUZ CHAVELA DE LA TORRE GUZMÁN. 
Vocal: Mg. INÉS LUISA ANZUALDO PADILLA. 
Suplente: Dra. HAYDEÉ BLANCA ROMÁN ARAMBURÚ. 

 

10 
CUYA HUAMANI 
ESTHERSITA 

 
 

11 

 
 

5 

 

 
ALTAMIRANO DE LA 
CRUZ ELSA 

NIVEL DE CONOCIMIENTO Y 
AUTOEFICACIA SOBRE REANIMACIÓN 
CARDIOPULMONAR AVANZADA (RCP) EN 
ENFERMEROS EN EMERGENCIA DEL 
HOSPITAL MIGUEL ANGEL MARISCAL 
LLERENA. AYACUCHO, 2023. 

 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 
Presidente: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 

Secretaria: Mg. LUZ CHAVELA DE LA TORRE GUZMÁN. 
Vocal: Mg. INÉS LUISA ANZUALDO PADILLA. 
Suplente: Dra. HAYDEÉ BLANCA ROMÁN ARAMBURÚ. 

12 
 
 

6 

CALAHUILLE MAMANI 
MILAGROS MARIELA CALIDAD DEL CUIDADO DE ENFERMERÍA 

Y SATISFACCION DEL PACIENTE 
QUIRÚRGICO POSTOPERADO DEL 
SERVICIO DE CIRUGÍA DEL HOSPITAL 
REGIONAL MOQUEGUA – 2023. 

 

ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

 
Presidente: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Secretaria: Mg. LUZ CHAVELA DE LA TORRE GUZMÁN. 
Vocal: Mg. INÉS LUISA ANZUALDO PADILLA. 
Suplente: Dra. HAYDEÉ BLANCA ROMÁN ARAMBURÚ. 

13 
VALDIVIA BASURCO 
ROXANA BEATRIZ 

14 
GUTIERREZ GAMEZ DE 
HERRERA DELIA LUZ 

15  

 
7 

INGA TIPE ZORAIDA FACTORES SOCIOCULTURALES Y 
PRÁCTICA DE LA LACTANCIA MATERNA 
EN MADRES DE NEONATOS DEL 
HOSPITAL REGIONAL DE AYACUCHO, 
2022. 

 

ENFERMERÍA 
NEONATOLOGÍA 

Presidente: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Secretaria: Mg. LUZ CHAVELA DE LA TORRE GUZMÁN. 
Vocal: Mg. INÉS LUISA ANZUALDO PADILLA. 
Suplente: Dra. HAYDEÉ BLANCA ROMÁN ARAMBURÚ. 

16 ZAVALA SAUÑE YENI 

17 
ATME CARMONA 
PIERINA BETTY 

18 
 
 

8 

NEIRA HINOSTROZA 
GRACIELA JUANA 

CALIDAD DE ATENCION DE ENFERMERÍA 
Y SU RELACIÓN CON LA SATISFACIÓN DEL 
PACIENTE POS OPERATORIO EN EL 
SERVICIO DE HOSPITALIZACIÓN CIRUGÍA 
DEL HOSPITAL DE HUAYCAN 2022. 

 

ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

 
Presidente: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Secretaria: Mg. LUZ CHAVELA DE LA TORRE GUZMÁN. 
Vocal: Mg. INÉS LUISA ANZUALDO PADILLA. 
Suplente: Dra. HAYDEÉ BLANCA ROMÁN ARAMBURÚ. 

19 
BENDEZU TORIBIO 
NORMA ELIZABETH 

20 
CUBA ANANCULI 
YESSICA MAGALI 

21 
 
 

9 

ESPINOZA SULLA 
CARMEN ISABEL 

FACTORES DE RIESGO Y LA PREVALENCIA 
DE SOBREPESO Y OBESIDAD EN NIÑOS DE 
7 A 14 AÑOS QUE ACUDEN A 
CONSULTORIOS EXTERNO DE 
ENDOCRINOLOGÍA DEL INSTITUTO 
NACIONAL DE SALUD DEL NIÑO, 2023. 

 

 
ENFERMERÍA 
PEDIÁTRICA 

 
Presidente: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Secretaria: Mg. LUZ CHAVELA DE LA TORRE GUZMÁN. 
Vocal: Mg. INÉS LUISA ANZUALDO PADILLA. 
Suplente: Dra. HAYDEÉ BLANCA ROMÁN ARAMBURÚ. 

22 
IRIGOÍN FALCÓN ALADI 
YELENI 

23 
BERRIOS CAJAVILCA 
FIORELLA GRACE 

 

 
24 

 

 
10 

 

SOLIS TALAVERANO 
YANIRA LAURA 

FACTORES DE RIESGO Y ACTITUD DE LA 
MADRE FRENTE A LA PARALISIS 
CEREBRAL EN NEONATOS DEL HOSPITAL 
REGIONAL MARISCAL LLERENA - 
AYACUCHO, 2022. 

 

ENFERMERÍA 
NEONATOLOGÍA 

Presidente: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Secretaria: Mg. LUZ CHAVELA DE LA TORRE GUZMÁN. 
Vocal: Mg. INÉS LUISA ANZUALDO PADILLA. 
Suplente: Dra. HAYDEÉ BLANCA ROMÁN ARAMBURÚ. 



 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 
 

 

25 

 

11 

 
FAJARDO FALERO 
LETICIA EDITH 

MEDIDAS DE BIOSEGURIDAD PARA EL 
TRASLADO DE PACIENTES COVID-19 EN 
PREHOSPITALARIO POR AMBULANCIA EN 
EL ÁREA DE LIMA METROPOLITANA. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Presidente: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Secretaria: Mg. LUZ CHAVELA DE LA TORRE GUZMÁN. 
Vocal: Mg. INÉS LUISA ANZUALDO PADILLA. 
Suplente: Dra. HAYDEÉ BLANCA ROMÁN ARAMBURÚ. 

 

 

 

2. DEMANDAR que el Jurado Evaluador emita su dictamen colegiado en un plazo 

de 15 días calendarios contados a partir de la fecha de recepción de la 

presente resolución. 

 

3.  TRANSCRIBIR la presente Resolución a los miembros del Jurado Evaluador, 

Unidad de Investigación, Coordinación de la Unidad de Segunda Especialidad 

e interesados, para los fines pertinentes. 

 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 

 

 

 

 
 
 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

OFICINA SECRETARIA ACADÉMICA 

 

 
Dra. Mercedes Lulilea Ferrer Mejia 

SECRETARIA ACADÉMICA  

 


